
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024
										                   

www.motuca.sp.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020

O Município de Motuca garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.motuca.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.motuca.sp.gov.br e www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
motuca

EXPEDIENTE
O Diário Oficial de Motuca, veiculado exclusivamente 
na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Motuca poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.motuca.sp.gov.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Motuca
CNPJ 68.319.987/0001-45
Rua São Luiz, 111 - Centro
Telefone: (16) 3348-9300
Site: www.motuca.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/motuca

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Outros atos oficiais 11 ............................................................ 

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026                                                  Ano III | Edição nº 312                                                                      Página 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 2 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3434, DE 13 de janeiro de 2026.

“Dispõe sobre a Concessão de
Férias aos Servidores Públicos
Munic ipa is  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOTUCA,  Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I. Conceder férias a(o) Servidor(a) Público(a) Municipal

ADILSON ANTONIO FIGUEIREDO, ocupante do cargo de
Motorista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no
período de 05/01/2026 a 03/02/2026.

II. Conceder férias a(o) Servidor(a) Público(a) Municipal
ALISON DE SOUZA MARES RODRIGUES,  ocupante do
cargo  de  Auxiliar  de  Serviços  Administrativos,  de  18
(dezoito) dias de férias, a serem gozadas no período de
05/01/2026 a 22/01/2026.

III.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ANGELA  CRISTINA  BONIFÁCIO  DA  SILVA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de 20
(vinte)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
05/01/2026 a 24/01/2026.

IV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ANTONIO  CARLOS  MARQUES,  ocupante  do
cargo de Motorista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 05/01/2026 a 03/02/2026.

V. Conceder férias a(o) Servidor(a) Público(a) Municipal
CAIO  HENRIQUE  DAMASCENO  GAMBA,  ocupante  do
cargo de Procurador Jurídico, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 05/01/2026 a 03/02/2026.

VI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  FERNANDO  HENRIQUE  VIEIRA  GARCIA,
ocupante do cargo de Procurador Jurídico, de 15 (quinze)
dias de férias, a serem gozadas no período de 05/01/2026 a
19/01/2026.

VII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  IVONE  APARECIDA  DA  CUNHA  MILANI,
ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Enfermagem,  de  30
(trinta)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
05/01/2026 a 03/02/2026.

VIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal PEDRO LUIS VAZ DE LIMA, ocupante do cargo
de Técnico Agrícola, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 05/01/2026 a 03/02/2026.

IX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal SIDNEY MUNIZ JUNIOR, ocupante do cargo de
Motorista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no
período de 05/01/2026 a 03/02/2026.

X. Conceder férias a(o) Servidor(a) Público(a) Municipal

WILSON DOS SANTOS DE ARRUDA, ocupante do cargo
de Motorista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas
no período de 05/01/2026 a 03/02/2026.

XI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LEA LOPES OLIVEIRA,  ocupante do cargo de
Técnica de Enfermagem, de 30 (trinta) dias de férias,  a
serem gozadas no período de 07/01/2026 a 05/02/2026.

XII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ALCIONE MARTINS DE ARRUDA, ocupante do
cargo de Merendeira, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ALESSANDRA  CRISTINA  CARACCIOLO,
ocupante do cargo de Enfermeira Saúde da Família de 30
(trinta)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 10/02/2026.

XIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ALINE REGIS MANDRA, ocupante do cargo de
Merendeira, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas
no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ALMIR  FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de
Vigilante, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no
período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  AMANDA  DA  TRINDADE  PACHECO  ALVES,
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

XVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ANA  BEATRIZ  LEITE  BOIAGO,  ocupante  do
cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ANA BEATRIZ ROGATTI DE MELO COELHO,
ocupante do cargo de Escriturária, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

XIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ANA  KALINA  ROCHA  SCHIAVINATTO  DE
PAULA ocupante do cargo de Berçarista, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ANA  MARIA  BONIFÁCIO  SCHIAVINATTO,
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

XXI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ANA MARY RODRIGUES PAIVA,  ocupante do
cargo de Diretora de Escola, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XXII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ANA PAULA SOARES BRAZ ocupante do cargo
de Berçarista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 3 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.
XXIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)

Municipal  ANTONIO DONIZETE DE OLIVEIRA  ocupante
do cargo de Professor de Inglês, de 24 (vinte e quatro) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
04/02/2026.

XXIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ANTONIO  SERGIO  TORRES  DE  SOUZA
ocupante do cargo de Professor de Ciências, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026

XXV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS SANTANA
ocupante  do  cargo  de  Técnica  de  Enfermagem,  de  30
(trinta)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 10/02/2026.

XXVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal CAROLINA APARECIDA PEREIRA FERRARI DA
SILVA ocupante do cargo de Coordenadora Pedagógica, de
15 (quinze) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 26/01/2026.

XXVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  CECÍLIA  JULIANA  LEGRAMANDI  FALVO
ocupante  do  cargo  de  Professora  de  Português,  de  30
(trinta)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 10/02/2026.

XXVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal CLEBER LUIS FERNANDES ocupante do cargo
de Professor de Matemática, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XXIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  CLEIDE  APARECIDA  LIMA  DE  OLIVEIRA
ocupante do cargo de Professora de Educação Física, de 24
(vinte e quatro) dias de férias, a serem gozadas no período
de 12/01/2026 a 04/02/2026.

XXX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal CLEONICE APARECIDA THEODORO MARIANO,
ocupante do cargo de Diretora de Escola, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XXXI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  CRISTIANA APARECIDA DE LIMA FABRICIO,
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

XXXII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal CRISTIANE PALARINI MADURO DE FREITAS
CAIRES, ocupante do cargo de Chefe de Setor de Tributos,
de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

XXXIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal CRISTINA APARECIDA SANCHES, ocupante do
cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XXXIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)

Municipal  DAIANE CHAVES DO NASCIMENTO SOUZA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Cirurgião Dentista, de 15
(quinze)  dias de férias,  a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 26/01/2026.

XXXV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal DANIELA DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Merendeira, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas
no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XXXVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal DANIELA MAINE PEREIRA, ocupante do cargo
de Secretária de Escola,  de 30 (trinta) dias de férias,  a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XXXVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  DANIELLE  MERCIA  PETRAZZO  FASCINELI,
ocupante do cargo de Tesoureira, de 15 (quinze) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
26/01/2026.

XXXVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal DÉBORA FRANCO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Servente, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XXXIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal DELIS BATISTA BARBOSA, ocupante do cargo
de  Merendeira,  de  30  (trinta)  dias  de  férias,  a  serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XL.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal EDI MARIA FELICIANO, ocupante do cargo de
Merendeira, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas
no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XLI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ELAINE CRISTINA MARQUES LUIZ,  ocupante
do cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XLII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ELIANA  APARECIDA  LOSNAK,  ocupante  do
cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XLIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ELIANA BATISTA  DOS SANTOS EVARISTO,
ocupante do cargo de Professora Substituta, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XLIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ELISABETH RABALHO LEGRAMANDI, ocupante
do  cargo  de  Diretora  de  Departamento  de  Educação,
Cultura, Esporte e Lazer, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XLV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  ELIZANDRA MENDONÇA GOUVEA,  ocupante
do cargo de Professora de Educação Básica, de 24 (vinte e
quatro)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 04/02/2026.

XLVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ERICA CRISTINA PROFIDA, ocupante do cargo



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 4 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de Psicopedagoga, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XLVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal FELIPE FOGAÇA DE PAIVA, ocupante do cargo
de Professor de História, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XLVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal FERNANDA CUOGO LIMA RATEIRO, ocupante
do cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XLIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal GABRIELA DE PAULI LEITE, ocupante do cargo
de Inspetora de Alunos,  de 30 (trinta)  dias  de férias,  a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

L. Conceder férias a(o) Servidor(a) Público(a) Municipal
GABRIELLA  RAIMUNDA  ANTUNES  DE  ARAÚJO,
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

LI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  GILMARA ALBUQUERQUE LUIZ,  ocupante do
cargo de Professora Substituta, de 30 (trinta) dias de férias,
a serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal GILSON VANDERLEI ORO, ocupante do cargo
de Coordenador Pedagógico, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  IONE APARECIDA DE FREITAS,  ocupante do
cargo de Secretária de Escola, de 30 (trinta) dias de férias,
a serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ISABEL DE FÁTIMA LEITE GENTIL, ocupante do
cargo de Berçarista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  JÉSSICA  CAROLINE  PEDROSA  ANDRÉ,
ocupante do cargo de Professora Substituta, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

LVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  JOANA  DARC  DO  NASCIMENTO  ZANNI,
ocupante do cargo de Recreacionista, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

LVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal JOÃO JOSÉ DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Vigilante, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no
período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal JOÃO RICARDO FASCINELI, ocupante do cargo
de Professor de Matemática, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal JUCILENE SANTOS SOARES, ocupante do cargo

de  Escriturária,  de  30  (trinta)  dias  de  férias,  a  serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  JULIANA VANESSA PETRAZZO,  ocupante  do
cargo de Professora de Educação Artística, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

LXI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal KARINA CANDIDO DO NASCIMENTO, ocupante
do cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

LXII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal KATIA JUSTINA BAETA PESTRINI, ocupante do
cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

LXIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal KEILA DE LAURA MAINO PAULINO, ocupante
do cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

LXIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal LAVÍNIA DA SILVA REGIS, ocupante do cargo
de Berçarista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas
no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LXV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LEANDRO APARECIDO NOGUEIRA,  ocupante
do cargo de Professor Substituto,  de 30 (trinta)  dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

LXVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LIDIANE ALVES DOS SANTOS,  ocupante  do
cargo de Berçarista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LXVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LUCIANA  DE  FATIMA  GENTIL  MUNIZ,
ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

LXVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LUCIANA  MARTINS  CORREA  SANTANA,
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

LXIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LUCIANE  APPARECIDA  PEREIRA  MILANI,
ocupante do cargo de Berçarista,  de 30 (trinta)  dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

LXX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LUCIENE  DA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de
Professora de Matemática, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LUCIVANDRO  APARECIDO  DE  SANTANA,



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 5 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ocupante do cargo de Professor de Educação Física, de 30
(trinta)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LUIZ  GUSTAVO  BASILIO  PESSOLATO,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, de 30
(trinta)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  LYNIKHER  RODRIGUES  DOS  SANTOS,
ocupante do cargo de Professor de Geografia, de 24 (vinte
e quatro) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 04/02/2026.

LXXIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal MAIRA BRUNA MENDES, ocupante do cargo de
Enfermeira, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas
no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  MARIA  DO  CARMO  MENDES  OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de 30
(trinta)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  MARIA  DO  CARMO  THOMAZ  DE  AQUINO
ROCHA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  MARIA  JOSÉ  SCHIAVINATTO  DE  PAULA,
ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal MARIA LUCIA RIBALDO ARAÚJO, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

LXXIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal MARILDA JUSSARA SOLCIA, ocupante do cargo
de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

LXXX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal MARINA DO NASCIMENTO MAZEGA, ocupante
do cargo de Berçarista,  de  30 (trinta)  dias  de  férias,  a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXXI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  MARLENE  FERREIRA  CONTI  DE  LIMA,
ocupante do cargo de Merendeira, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

LXXXII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  MARTA KELI DA SILVA COSTA  ocupante do
cargo de Merendeira, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXXIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)

Municipal  MIRELA  TOUZO  ocupante  do  cargo  de
Recreacionista,  de  30  (trinta)  dias  de  férias,  a  serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXXIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal MIRIA VITORIA DE MORAES ocupante do cargo
de Berçarista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas
no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

LXXXV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  PATRICIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES
ocupante do cargo de Recreacionista, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026

LXXXVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal PAULO HENRIQUE DE SÁ ocupante do cargo de
Professor  de  Educação  Artística,  de  30  (trinta)  dias  de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026

LXXXVII.  Conceder férias a(o) Servidor(a) Público(a)
Municipal  PAULO  TADEU  PEREIRA  DE  ALMEIDA
ocupante do cargo de Professor de Ciências de 18 (dezoito)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
29/01/2026.

LXXXVIII. Conceder férias a(o) Servidor(a) Público(a)
Municipal  RAFAEL CASTRO DOS SANTOS  ocupante do
cargo de Professor de Educação Artística, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

LXXXIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal REGIANE DE FATIMA FARIA LOPES ocupante
do cargo de Diretora de Escola, de 30 (trinta) dias de férias,
a serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XC.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  RODOLPHO  RODRIGO  MILANI  ocupante  do
cargo de Professor de Educação Física, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XCI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ROSA MARIA MADURO NASTRI  ocupante do
cargo de Professora de História, de 24 (vinte e quatro) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
04/02/2026.

XCII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal ROSELI ANTONIA ALFENA MISTO ocupante do
cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XCIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  SANDRA  MARA  MOREIRA  ESPERANDIO
ocupante do cargo de Inspetora de Alunos, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

XCIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal SANDRA MARIA MENDES ocupante do cargo de
Escriturária, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas
no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XCV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 6 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Municipal  SHEILA RODRIGUES DE FARIA  ocupante  do
cargo de Inspetora de Alunos, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XCVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal SHIRLEY APARECIDA DA CUNHA LOPES DA
SILVA ocupante do cargo de Inspetora de Alunos, de 30
(trinta)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 10/02/2026.

XCVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  SILVANA PRISCILA GOMES PERES  ocupante
do cargo de Professora de Educação Básica, de 24 (vinte e
quatro)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 04/02/2026.

XCVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  SILVIA RODRIGUES BOIAGO SENA  ocupante
do cargo de Recreacionista, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

XCIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal SILVIA ROSELI DE PAULI MARTINS ocupante
do cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta)
dias de férias, a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026.

C. Conceder férias a(o) Servidor(a) Público(a) Municipal
SILZI HELENE DOS SANTOS MILANI ocupante do cargo
de Fonoaudióloga, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

CI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal SONIA MARIA DA SILVA PETRAZZO ocupante
do cargo de Diretora de Escola, de 30 (trinta) dias de férias,
a serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

CII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  SORAIA  LUCIANA  FERNANDES  GOUVEA
ocupante do cargo de Merendeira, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

CIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal SUELY THEREZINHA MARTINS DOS SANTOS
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

CIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal SUSI ELAINE DOS SANTOS FALVO  ocupante
do cargo de Médica Veterinária,  de 15 (quinze)  dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
26/01/2026.

CV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  TANIA  APARECIDA  DA  SILVA  ocupante  do
cargo de Berçarista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

CVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal TANIA LOPES FERREIRA PEREIRA ocupante do
cargo de Coordenadora Pedagógica, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

CVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  TANIA  MARQUES  DE  SIQUEIRA  CARLOS

ocupante do cargo de Merendeira, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026.

CVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal TATIANA APARECIDA RABALHO  ocupante do
cargo de Berçarista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

CIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  THAYS JESUS PESSOA MOREIRA SANTANA
ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde de 20
(vinte)  dias  de  férias,  a  serem gozadas  no  período  de
12/01/2026 a 31/01/2026.

CX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  THAYNA CORINA DO AMARAL  ocupante  do
cargo de Recreacionista,  de 30 (trinta) dias de férias,  a
serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026

CXI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  VALÉRIA  APARECIDA  GARCIA  MAGNO
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026.

CXII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal VALERIA CRISTINA NASCIMENTO ocupante do
cargo de Professora de Inglês, de 30 (trinta) dias de férias,
a serem gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

CXIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal VANDA MARIA FARIA DA SILVA ocupante do
cargo de Professora de Português, de 30 (trinta) dias de
férias,  a  serem  gozadas  no  período  de  12/01/2026  a
10/02/2026

CXIV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  VANDERLI  CRISTINA  SILVA  DOS  REIS
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, de
30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026

CXV.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  VANESSA  APARECIDA  MUNIZ  MACHADO
ANTUNES ocupante do cargo de Professora de Português,
de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no período de
12/01/2026 a 10/02/2026

CXVI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal VANESSA LOURENÇO DA SILVA ocupante do
cargo de Professora de Educação Física de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026

CXVII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  VANUBIA  SANTOS  DA  SILVA  ocupante  do
cargo de Berçarista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026

CXVIII.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  VERA LUCIA  FALVO MOREIRA  ocupante  do
cargo de Professora de Educação Básica, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026

CXIX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal VIVIANE BELARDI VANZAN PAIVA ocupante do



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 7 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cargo de Professora de Educação Infantil, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 12/01/2026 a
10/02/2026

CXX.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  VIVIANE DA SILVA DEPINTOR  ocupante  do
cargo de Nutricionista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026

CXXI.  Conceder  férias  a(o)  Servidor(a)  Público(a)
Municipal  WILSON GONÇALVES FEITOSA  ocupante  do
cargo de Motorista, de 30 (trinta) dias de férias, a serem
gozadas no período de 12/01/2026 a 10/02/2026.

CXXII. Conceder férias ao Servidor Público Municipal
ANTONIO CORREA DOS SANTOS ocupante do cargo de
Vigilante, de 30 (trinta) dias de férias, a serem gozadas no
período de 15/01/2026 a 13/02/2026.

CXXIII. Conceder férias ao Servidor Público Municipal
EMANUEL PRATES PORTO, ocupante do cargo de Médico
Plantonista, de 15 (quinze) dias de férias, a serem gozadas
no período de 15/01/2026 a 29/01/2026.

CXXIV. Conceder férias ao Servidor Público Municipal
JÉSSICA  MISTO,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em
Farmácia, de 15 (quinze) dias de férias, a serem gozadas
no período de 19/01/2026 a 02/02/2026.

CXXV. Conceder férias ao Servidor Público Municipal
JOSÉ  APARECIDO  MARTINS,  ocupante  do  cargo  de
Auxiliar de Serviços Gerais, de 30 (trinta) dias de férias, a
serem gozadas no período de 19/01/2026 a 17/02/2026.

CXXVI. Conceder férias ao Servidor Público Municipal
WILLIAN CARLO NEGRI PEREIRA, ocupante do cargo de
Contador, de 10 (dez) dias de férias, a serem gozadas no
período de 19/01/2026 a 28/01/2026

CXXVII. Conceder férias a Servidora Pública Municipal
MARYLANE DIAS FERREIRA SILVA,  ocupante do cargo
de Secretária de Escola, de 15 (quinze) dias de férias, a
serem gozadas no período de 21/01/2026 a 04/02/2026.

CXXVIII. Conceder férias a Servidora Pública Municipal
NÁDIA REGINA NASCIMENTO DE PAULA, ocupante do
cargo  de  Chefe  de  Setor  de  Planejamento  e  Atenção à
Saúde,  de 10 (dez)  dias de férias,  a  serem gozadas no
período de 22/01/2026 a 31/01/2026.

CXXIX. Conceder férias a Servidora Pública Municipal
NOELMA MERCES DOS SANTOS PESTANA, ocupante do
cargo de Auxiliar de Cirurgião Dentista, de 30 (trinta) dias
de férias,  a serem gozadas no período de 22/01/2026 a
20/02/2026.

CXXX. Conceder férias a Servidora Pública Municipal
CAROLINA APARECIDA PEREIRA FERRARI DA SILVA,
ocupante  do cargo de Coordenadora  Pedagógica,  de  15
(quinze)  dias de férias,  a serem gozadas no período de
27/01/2026 a 10/02/2026.

CXXXI. As despesas com a execução desta Portaria,
correrão por  conta das dotações próprias  do orçamento
vigente.

CXXXII. A presente portaria entra em vigor a partir da
presente data, retroagindo seus efeitos a data de 05 de
janeiro de 2026.

Palácio dos Autonomistas,
Motuca/SP, 13 de janeiro de 2026.
FABIO DE MENEZES CHAVES
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3435, de 13 de janeiro de 2026

“ N O M E I A  A  C O M I S S Ã O
PERMANENTE DO INVENTÁRIO
DO  PATRIMÔNIO  PÚBLICO
MUNICIPAL, DE DEPRECIAÇÃO
E  R E A V A L I A Ç Ã O ,
LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO
DE  BENS  MÓVEIS,  IMÓVEIS,
ÚTEIS E INSERVÍVEIS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOTUCA,  Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
CONSIDERANDO  a  necessidade de  se  proceder  ao

inventário  patrimonial,  para  efeito  de  comprovação  de
existência física dos bens móveis, de sua localização, bem
como de sua utilização e estado de conservação, sendo
dever da Administração Pública zelar pela conservação do
Patrimônio Público Municipal.

RESOLVE:
Art.  1º  -  Fica  constituída,  pelos  membros  abaixo

des ignados ,  a  COMISSÃO  PERMANENTE  DO
INVENTÁRIO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL,
DE DEPRECIAÇÃO E REAVALIAÇÃO, LEVANTAMENTO E
AVALIAÇÃO  DE  BENS  MÓVEIS,  IMÓVEIS,  ÚTEIS  E
INSERVÍVEIS, formada pelos seguintes servidores:

PRESIDENTE:
Monique da Silva Oliveira – Mat. 6157 – Chefe de Setor

de Controle de Patrimônio
MEMBROS:
Felipe Augusto Muniz – Mat. 6122 – Agente de Controle

de Vetores
Willian Carlo Negri Pereira – Mat. 11537 – Contador
Márcia Cristina Muniz – Mat. 3484 – Chefe de Setor de

Educação e Cultura
Art. 2º Compete a comissão constituída no Artigo 1º

desta Portaria:
I  –  Proceder  minucioso acompanhamento quanto ao

recebimento de bens;
II  –  Verificação  da  localização  física  de  todos  os  bens

patrimoniais do Município;
III – Avaliação do estado de conservação dos bens;
IV – Classificação dos bens passíveis de disponibilidade

de uso;
V  –  Identificação  dos  bens  pertencentes  a  outros

órgãos  e  que  ainda  não  foram  transferidos  para  o
Município;

VI  -  Identificação  dos  bens  permanentes
eventualmente  não  tombados;

VII – Acompanhar os registros no sistema de controle
patrimonial;



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 8 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VIII  –  Avaliar,  reavaliar,  inventariar  anualmente  e
proceder à baixa aos bens dados como inservíveis;

IX  –  Emitir  relatório  final  acerca  das  observações
anotadas ao longo do processo do inventário, constando as
informações  quanto  aos  procedimentos  realizados,  à
situação  geral  do  patrimônio  do  Município  e  às
recomendações,  no  intuito  de  corrigir  as  irregularidades
apontadas, assim como eliminar ou reduzir o risco de sua
ocorrência futura, se for o caso;

X – Conferir e relatar o patrimônio apresentado pela
Administração Anterior;

e
XI – Manter atualizado o registro dos responsáveis por

bens integrantes do patrimônio do Município.
Art. 3º - A baixa de bens permanentes pertencentes

ao acervo do Município de Motuca, somente ocorrerá após
a  avaliação  dos  bens  e  mediante  Parecer  da  Comissão
constituída nos termos do Art. 1º desta Portaria, nos casos
de:

a) Furto/roubo;
b) Extravio;
c) Imprestáveis/Inservíveis;
d) Alienação;
e) em desuso;
f) Inclusão indevida; e
g) Obsolescência.
Parágrafo  único  -  Nos  casos  de  furto,  roubo  ou

extravio,  o  Departamento  Municipal  vinculado  ao  bem
deverá  adotar  as  providências  administrativas  para  a
apuração  de  responsabilidades,  visando  aplicar  as
penalidades  administrativas.

Art.  4º  -  Os  serviços  prestados  pela  comissão
constituída  nos  termos  do  Art.  1º  desta  Portaria,  serão
considerados  de  re levância ,  sem  ônus  para  a
munic ipal idade.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Palácio dos Autonomistas,
Motuca/SP, 13 de janeiro de 2026.
FABIO DE MENEZES CHAVES
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 9 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

PORTARIA N.º 3436 de 13 de janeiro de 2026 

 

DESIGNA COMISSÃO ESPECIAL DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE RE-

GULARIZAÇÃO (PAR), PARA APURAR A SITUAÇÃO FUNDIÁRIA DO NÚCLEO 

URBANO INFORMAL DENOMINADO VILA MALZONI. 

 

O Prefeito Municipal da Cidade de Motuca - SP, o Senhor FÁBIO DE MENEZES CHA-

VES, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento Lei Nacional nº: 13.465/2017, 

R E S O L V E, 

 

    Art. 1º - Designar os servidores públicos municipais efetivos, Cristiane Palarini Maduro 
de Freitas Caires – Mat. 5487 – Chefe Setor de Tributos, Monique da Silva Oliveira – Mat. 6157 – Chefe de 
Setor de Controle de Patrimônio, e Karina de Godoy Figueiredo – Mat. 7826 – Chefe de Setor de Licitações e 
Contratos, sob a presidência da primeira para, sem ônus a municipalidade, constituírem Comissão Especial 
de Procedimento Administrativo de Regularização (PAR) para apurar a situação fundiária do núcleo urbano 
informal denominado VILA MALZONI, implantado nas seguintes coordenadas:  

 

 
Art. 2º - A Comissão ora instituída, poderá realizar diligências, tomar declarações dos 

envolvidos, designar depoimentos de testemunhas, requisitar documentos e esclarecimentos técnicos ou 

periciais, assim como todos os atos necessários para a realização dos trabalhos, nos termos da Lei. 

 

Art. 3º - Desde já, e com o fito de auxiliar os trabalhos da referida comissão, adoto 

de ofício, as seguintes providencias. 

 

I - Registrar a presente Portaria, em livro próprio, em ordem numérica crescente, 

autuando-a, em seguida, em procedimento apartado, anexando eventuais documentos porventura existen-

tes nos arquivos municipais; 

 

II - Anexar o requerimento feito pelo proprietário do Imóvel e demais documentos 

apresentados; 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 10 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

III - Oficiar o Oficial de Registro de Imóveis da 2ª Circunscrição Imobiliária da Comarca 

de Araraquara, narrando a instauração do presente PAR e encaminhando a presente Portaria, requerendo 

busca pessoal e/ou real que auxilie na identificação da base tabular ocupada pelo núcleo; 

 

IV - Realizar vistoria pelo Departamento competente, no local para levantamento de 

mais elementos necessários à plena identificação do núcleo, recolhendo dados, informações e documentos, 

produzindo fotografias e filmagens necessárias à caracterização do núcleo em estudo, preenchendo a “ficha 

do núcleo”; 

 

V - Colher, junto às demais Diretorias eventuais informações com relação ao núcleo 

em estudo;  

 

Art. 4º - O prazo para conclusão dos trabalhos será de 90 (noventa) dias, podendo 

ser prorrogado por iguais períodos. 

 

Art. 5º - Ao término dos trabalhos a comissão apresentará relatório circunstanciado, 

contendo parecer conclusivo, que será remetido à autoridade competente para proferir sua decisão, por 

meio de despacho justificado, ficando a comissão à disposição até decisão final do expediente para prestar 

os esclarecimentos que se fizerem necessário. 

 

Art. 6º Comunique-se o teor desta portaria imediatamente a Comissão Especial de-

signada para a condução dos trabalhos. 

 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Palácio dos Autonomistas,  

Motuca/SP, 13 de janeiro de 2026. 

     FABIO DE MENEZES CHAVES 

     PREFEITO MUNICIPAL 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano III | Edição nº 312 Página 11 de 11

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

RETIFICAÇÃO
No  ato  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  de

Motuca,  edição  nº  308,  de  23  de  dezembro  de  2025,
referente ao Decreto Municipal nº 1693,

Onde se lê:
Art. 7º O prazo da concessão de direito real de uso

será  fixado  no  edital  pelo  período  de  30  (trinta),  admitida
renovação,  mediante  interesse  público  devidamente
motivado  e  comprovação  do  cumprimento  integral  das
obrigações contratuais.

Leia-se:
Art. 7º O prazo da concessão de direito real de uso

será  fixado  no  edital  pelo  período  de  30  (trinta)  anos,
admitida  renovação,  mediante  interesse  público
devidamente  motivado  e  comprovação  do  cumprimento
integral das obrigações contratuais.
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias
	Outros atos oﬁciais



		2026-01-13T19:59:28+0000




